
 
 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA  

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

“EFICIENCIA DE REMOCIÓN DE LA CARGA ORGÁNICA MEDIANTE LA 

TECNOLOGÍA MBBR DEL AGUA RESIDUAL PROCEDENTE DE UNA 

PLANTA DE CERVEZA ARTESANAL” 

 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO QUÍMICO 

AUTORES 

FRANCISCO, VELA HUAMAN  

JAVIER ALESSANDRO, REVOREDO CORNEJO  

OSCAR EDUARDO PARZIVAL, MANCO CUEVA  

ASESOR 

Dr. LUIS CARRASCO VENEGAS  

 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

 

Callao, 2023 

PERÚ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRÓLOGO DEL JURADO 
[...]
una planta de cerveza artesanal. 

 

 

 



 
 

12 
 

I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1. Descripción de la realidad problemática 

Los vertimientos aguas residuales de las diferentes industrias en el territorio 

peruano, según datos del Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA) 

desde el año 2015 al 2019 ha venido creciendo, dando su pico más alto el año 

2019 con vertimientos de 2 001 714 260.86 m3 de aguas residuales a nivel 

nacional [5], además, según el Instituto Nacional de Estadística e Informática 

(INEI) la generación de agua residual en lima metropolitana en el año 2020 fue 

de 550 420 000 m3, pero el pico más alto se dio en el año 2019 con 677 576 000 

m3 [6]. 

En el Perú la industria de la cerveza artesanal ha venido creciendo en los últimos 

años. Esta industria en sus procesos usa gran cantidad de agua potable por lo 

que genera un gasto de este recurso hídrico, generando una gran cantidad de 

aguas residuales producto de su proceso productivo. En el año 2020 se produjo 

1 500 000.00 de litros de cerveza artesanal según la UCAP, si por litro de cerveza 

artesanal producida se gasta un promedio de 5 litros de agua, entonces al año 

se obtendría 6 000 000.00 de litros de aguas residuales provenientes de esta 

industria. [7] 

Estas aguas residuales de la industria cervecera tienen un gran contenido de 

carga orgánica en su composición, el cual genera un problema medioambiental 

al verterse al sistema de alcantarillado sin un tratamiento previo. 

En la actualidad existen diferentes tecnologías para el tratamiento de las aguas 

residuales industriales; en el presente proyecto desarrollaremos la tecnología 

MBBR para el tratamiento de aguas residuales de una planta de cerveza 

artesanal con el fin de determinar la eficiencia de remoción de la carga orgánica 

realizando un comparativo entre la concentración de DBO5 en el afluente y 

efluente del sistema de tratamiento y de esta manera poder obtener un agua 

residual tratada que pueda cumplir con los estándares de los límites máximos 

permisibles de aguas residuales no domésticas para descarga al alcantarillado, 

dado en las leyes de nuestro territorio. 

 



 
 

13 
 

1.2. Formulación del problema  

1.2.1  Problema general 

¿Cuál es la eficiencia de remoción de la carga orgánica mediante la tecnología 

MBBR del agua residual procedente de una planta de cerveza artesanal? 

1.2.2  Problemas específicos 

¿Qué características de carga orgánica tiene el agua residual procedente de 

una industria de cerveza artesanal?  

¿Cómo influye el tiempo de retención hidráulica en la eficiencia de la remoción 

de la carga orgánica? 

¿Cómo influye el porcentaje de volumen de carriers en la eficiencia de remoción 

de la carga orgánica? 

¿Cómo influye la dosificación de coagulante en la eficiencia de remoción de la 

carga orgánica? 

1.3.  Objetivos de la investigación  

1.3.1 Objetivo general 

Determinar la eficiencia de remoción de la carga orgánica mediante la tecnología 

MBBR de una planta de cerveza artesanal. 

1.3.2 Objetivos específicos 

Determinar las características de carga orgánica del agua residual procedente 

de una industria de cerveza artesanal. 

Determinar la influencia del tiempo de retención hidráulica en la eficiencia de la 

remoción de la carga orgánica. 

Determinar la influencia del porcentaje de volumen de carriers en la eficiencia de 

remoción de la carga orgánica. 

Determinar la influencia de la dosificación de coagulante en la eficiencia de 

remoción de la carga orgánica. 



 
 

14 
 

1.4.  Justificación 

Los resultados de esta investigación aportarán a mejorar la calidad de descarga 

de los efluentes generados en la industria de cerveza artesanal, para reducir la 

contaminación por concentración de carga orgánica, aplicando un sistema de 

tratamiento biológico MBBR como alternativa de saneamiento de aguas 

residuales, evitando contaminar el ecosistema, la vida ictiológica y reduciendo el 

impacto medioambiental que estas puedan generar. 

En la actualidad son pocas las industrias de cerveza artesanal que implementan 

un sistema de tratamiento de agua residual en sus procesos; este proyecto busca 

dar una alternativa viable para dar solución a esta problemática y de esta manera 

garantizar el cumplimiento de la normativa vigente en materia de descarga de 

efluentes con alta carga orgánica de tipo no domésticos. 

1.5.  Delimitantes de la investigación  

1.5.1  Teórica  

La presente investigación se fundamentó en la biotecnología ya que se aplicó un 

tratamiento biológico a un efluente para degradar los contaminantes de aguas 

residuales procedentes de una industria cervecera artesanal; en el manejo de 

aguas residuales de la industria química y en el Decreto supremo N°003-2002-

PRODUCE para cumplir los límites máximos permisibles para descarga de 

efluentes al alcantarillado. 

1.5.2  Temporal  

La producción de cerveza artesanal se da durante todo el año, así como la 

descarga del efluente generado, sin embargo, es en la época de verano (entre 

los meses de enero y abril) donde alcanza la producción máxima. 

Esta investigación se realizó entre los meses de diciembre del año 2022 y abril 

del año 2023. 

1.5.3  Espacial  

El efluente consistió en muestras obtenidas de aguas residuales de una industria 

de cerveza artesanal ubicada en el distrito de Barranco - Lima. El tratamiento fue 

realizado en Los Olivos - Lima. Sin embargo, este proceso puede replicarse en 

zonas con condiciones ambientales similares. 



 
 

15 
 

II. MARCO TEÓRICO 

2.1.  Antecedentes: Internacional y nacional 

2.1.1 Antecedentes internacionales  

En el trabajo de investigación “Optimización de la operación del reactor de 

biopelícula de lecho móvil (MBBR) para el tratamiento de aguas residuales de 

cervecería”, el objetivo fue optimizar el funcionamiento del reactor MBBR para 

tratar agua residual de cervecería, para lo cual trabajó con dos reactores MBBR 

usando dos diferentes carriers (Kaldnes K5 and Kontakt) y un reactor de lodos 

activados como patrón de control. En dicho trabajo se analizaron dos variables 

independientes: variación de las tasas de carga de superficie (SALR) (10-55 g-s 

DQO/m2/d) y el tiempo de retención hidráulico (HRT) (4 - 12 hr), logrando una 

remoción del 92% de DBO5 obteniendo como condiciones óptimas de TRH 4 

horas y SALR de 40 g-s DQO/m2/d [8]. 

En el trabajo de investigación “La aplicación del biorreactor de lecho móvil 

(MBBR) en el tratamiento de aguas residuales de lavandería comercial”, los 

autores realizaron pruebas de tratamiento biológico a escala de laboratorio de 

aguas residuales generadas en una gran instalación de lavandería industrial. 

Esta investigación incluyó pruebas de un biorreactor de lecho móvil de dos 

etapas: un reactor MBBR lleno de carriers Kaldnes K5 (área específica: 800 

m2/m3) en condición aeróbica.  El agua residual de la ropa contenía 

principalmente tensoactivos e impurezas procedentes de tejidos lavados; 

agregaron una solución de urea para complementar el contenido de nitrógeno y 

una solución de ácido para corregir el pH. El flujo diario de aguas residuales 

crudas Qd varió de 0,6 - 1,0 m3/d. Durante las corridas alcanzaron un valor de 

flujo horario de Qh = 33 L/h, HRT = 7,8 h. Además, agregaron una solución 

surfactante aniónica a 5 mg/L.  Los indicadores de calidad de las aguas 

residuales mostraron que la reducción de la contaminación fue: DBO5 (95 - 98%), 

SST (85- 96%) y DQO (89 - 94%) [9]. 

En el artículo “Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la industria 



 
 

16 
 

alimentaria basada en Flotación y MBBR”, el autor trabajó en el tratamiento de 

agua residual procedente de la industria alimentaria italiana que contenía como 

equipos principales un reactor biofilm de lecho móvil MBBR (148 m3) relleno con 

35% de AnoxKaldnes (carrier) seguidos de un tanque de oxidación de lodos 

activados (292 m3) y un tanque de sedimentación (superficie 33 m2, volumen 73 

m3), el reactor biológico fue aireado por un soplador a 480 Nm3/h, el aire ingreso 

al MBBR híbrido a través de difusores de burbuja media. El tratamiento primario 

de flotación removió el 64% de DQO y el 65% de aceites y grasas, mientras que 

la etapa de oxidación biológica removió el 92% de DQO y el 96% de aceites y 

grasas [10]. 

En el artículo “Tratamiento de aguas residuales lácteas en un biofilm de lecho 

móvil”, los autores evaluaron la eficiencia del tratamiento de aguas residuales 

lácteas mediante la aplicación de un MBBR a escala piloto, la concentración de 

oxígeno disuelto en el MBBR osciló entre 0,5 y 5 mgO2L –1 dependiendo de la 

carga orgánica afluente, la relación de llenado de carriers en la planta piloto fue 

de 60%. El caudal de aguas residuales de la entrada de la planta piloto se 

estableció en el rango de 29 a 78 L h –1. En consecuencia, el tiempo de retención 

hidráulica (HRT) en el tanque de oxidación y en el decantador varió entre 8 y 31 

horas y entre 1,2 y 3,2 horas respectivamente. Obtuvieron una eficiencia de 

eliminación de DQO total superior al 80% y una eficiencia de remoción del DBO5 

de 96.2% [11]. 

2.1.2.  Antecedentes Nacionales 

En el trabajo de investigación “Diagnóstico del método del tratamiento de agua 

residual en cervecería BACKUS- Motupe”, el autor realizó un análisis descriptivo 

de las instalaciones de la planta de tratamiento de agua residual de la Cervecería 

Backus, ubicada en el distrito de Motupe - Lambayeque; Primero caracterizó el 

agua residual dando valores de: PH = 8.7 – 12.7, DBO ≤ 3450 mg/L, DQO ≤ 4600 

mg/L y SST ≤ 600 mg/L. Se empleó un Reactor anaeróbico de flujo ascendente 

(UASB) como tratamiento secundario, este procedimiento la materia orgánica 

(como las proteínas y carbohidratos) se transforman en ácidos grasos ante la 



 
 

17 
 

ausencia de oxígeno, por lo tanto, se reduce aproximadamente un 80% de la 

materia orgánica y entre un 50-80 % de la DQO. El tanque del reactor es de 

capacidad para 4,080 m3/día y 18,768 Kg DQO/día. [12] 

En el artículo “Optimización del tratamiento de aguas residuales domésticas 

mediante la implementación del Sistema MBBR-Caylloma”, el autor optimizo el 

funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas del 

tipo biológico y que usan lechos móviles en el distrito de Caylloma que pertenece 

a la región Arequipa, ubicado al sur del Perú, a una altitud promedio de 4310 

msnm. Durante la investigación se desarrolló la evaluación, análisis y 

optimización del tratamiento de aguas residuales mediante el adicionamiento de 

Biocarriers a los dos tanques reactores biológicos, lo cual posibilitó que el 

sistema de lodos activados se transforme en un sistema “Moving Bed Biofilm 

Reactor” – MBBR. Se trabajó con 2 reactores MBBR para un caudal de 280 m3/d 

y TRH de 11 horas, con una superficie específica relleno 400 m2/m3 de los 

Biocarriers, se usó volumen de aire requerido de 0.091 m3/h logrando eficiencias 

de remoción de DQO de hasta 92% y para la DBO5 por sobre el 97%., obtuvo un 

incremento del 40% de la capacidad total de tratamiento de la planta, se aumentó 

el caudal promedio de tratamiento de 200 m3/d a 280 m3/d. [13] 

La investigación: “Evaluación del sistema biológico MBBR en la ampliación de 

capacidad de tratamiento en una PTAR existente para aguas residuales de la 

industria de alimentos” (2018), el objetivo de la investigación fue comprobar la 

viabilidad de implementar un Sistema Biológico de Lecho Móvil, MBBR (Moving 

Bed Biofim Reactor) para tratar aguas residuales procedentes de la industria de 

golosinas y chocolates, ubicada en el distrito de Los Olivos- Lima. Esta 

ampliación consta de un pretratamiento (ecualización y filtración), tratamiento 

primario (Coagulación, floculación y flotación) y 2 reactores en serie MBBR como 

tratamiento secundario. Se presentó un caudal de 320 m3/día y una calidad de 

agua de 11164 mg/L, 7186 mg/L, 2 555 mg/L y 73 mg/L para los parámetros 

DQO, DBO5, SST y AyG (Aceites y Grasas) respectivamente. Los reactores se 

trabajaron al 55 % porcentaje de llenado de portadores con una capacidad de 

capacidad de 500 m²/m³, el valor de pH de 6.5 - 7 y un TRH de 11 horas logrando 



 
 

18 
 

una eficiencia de remoción de 95.4 %, 95.8 %, 62.0 % y 60.0 % para los 

parámetros DQO, DBO5, SST y AyG (Aceites y Grasas), respectivamente. [14] 

2.2. Bases teóricas 

2.2.1. Remoción de la carga orgánica de aguas residuales 

Aguas residuales. El agua es uno de los recursos más importantes para la vida, 

sin embargo, este recurso no es solo usado para su consumo directo, sino 

también como materia prima principal para la producción de diferentes productos 

usados cotidianamente por el ser humano, como resultado se produce 

ensuciamiento por impurezas, generando que este recurso requiera métodos 

especializados para su tratamiento y saneamiento. 

Aguas residuales domésticas. Las diferencias en descarga, tipo y 

concentración de contaminantes en las aguas residuales 

domésticas urbanas se reducen al combinar agua de actividades comerciales e 

industriales en áreas urbanas, así como agua de lluvia en el caso de un 

sistema de drenaje combinado. En este sentido, las aguas 

residuales municipales son más homogéneas, dentro de ciertos límites, en su 

composición y por eso son relativamente fáciles de tratar. [15] 

Aguas residuales industriales.  Las aguas residuales generadas en los 

procesos industriales tienen mayor complejidad para ser tratadas, ya que los 

tipos de contaminantes pueden variar completamente según el tipo de industria, 

es por esta razón que es necesaria la caracterización de los efluentes y luego 

seleccionar la tecnología adecuada para su tratamiento, sin embargo, en la 

actualidad se tiene conocimiento de los tipos de efluentes y el método de 

tratamiento recomendado para un determinado tipo de industria. 

Aguas residuales de las cervecerías.  Las industrias cerveceras suelen tratar 

sus propias aguas residuales, sin embargo, este no es el caso de la industria 

cervecera artesanal, evitando así cumplir con la normativa vigente en cuanto a la 

descarga de aguas residuales al sistema de alcantarillado. 

La contaminación de las aguas residuales se puede medir determinando la 

concentración de sólidos en suspensión, la concentración de sustancias que 

pueden oxidarse químicamente al llevarlas a ebullición con dicromato de potasio 



 
 

19 
 

Cocción del 
mosto

1

Fermentación 

2

Maduración

3

Agua Residual

y ácido sulfúrico concentrado (Demanda química de oxígeno o DQO). La alta 

concentración de DQO es perjudicial debido a que cuando se descargan en un 

cuerpo de agua, los microorganismos aeróbicos consumen 

oxígeno disuelto para metabolizar la materia orgánica. Por lo tanto, cuanta más 

materia orgánica, más oxígeno disuelto se utiliza. Las altas concentraciones de 

materia orgánica pueden eliminar completamente el oxígeno del agua y causar 

la muerte de los organismos aeróbicos. Por esta razón, es necesario reducir la 

concentración de DQO de las aguas residuales. Los sólidos en suspensión 

también deben limitarse; No solo porque a menudo representa materia orgánica, 

sino también porque tiende a asentarse en las corrientes de agua, 

creando lodos anaeróbicos. Los efluentes globales de una industria cervecera 

suelen tener valores de sólidos suspendidos del orden de 240 ppm y valores de 

DQO de unos 1800 ppm. [3] 

El proceso de producción de cerveza artesanal tiene 3 etapas principales y son 

como sigue: luego de molienda de la cebada y la maceración de la malta se 

realiza la cocción del mosto (1), este es enfriado y pasa a la etapa de 

fermentación (2), una vez fermentado se continúa con la maduración (3), luego 

el producto es embotellado; el proceso de producción se representa en la figura 

1. En la producción de cerveza artesanal las aguas residuales son generadas en 